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ВСТУП

На сьогоднішній день значно посилено роль монетарної політики

центрального банку для подолання економічних криз, зменшення

довгострокових ризиків для фінансової стабільності та забезпечення

післякризового відновлення економіки. Грошово-кредитну політику слід

розглядати як один із найефективніших інструментів макроекономічного

контролю, оскільки її дослідження дають можливість пояснити закономірності

взаємодії та макроекономічні процеси на національному та міжнародному

рівнях.

Актуальність даної магістерської роботи визначається тим, що наша

національна економіка перебуває в перехідному періоді і вибір правильної

монетарної політики та її цілей вплине на подальше економічне зростання

країни в цілому. Досвід багатьох країн показав, що ефективне поєднання різних

інструментів монетарного регулювання може вирішити проблему неліквідного

фінансового посередництва, не допускаючи його переростання в кризу, тому

важливо знайти нові методи для здійснення монетарної політики України.

Питаннями монетарної політики займалися як і засновники економічної

думки - І. Фішер, Б. МакКаллум, Дж. М. Кейнс, М. Фрідман, А. Маршалл та ін.,

так і сучасні зарубіжні економісти - М. Вудфорд, Б. Бернанке, С. Мойсеєв, Д.

Франкел та вітчизняні вчені - О. Дзюблюк, Н. Гребеник, М. Крупка, А. Мороз,

О. Береславська, В. Стельмах, А. Гриценко, В. Шевчук та ін. Усі вони зробили

вагомий внесок у дослідження багатьох аспектів монетарної політики, але все ж

таки залишаються деякі особливості реалізації монетарної політики, які

вимагають подальших наукових досліджень та розробок.

Мета даної роботи - дослідження особливостей використання монетарних

інструментів для забезпеченні національної економічної стабільності в умовах

цифрової економіки.

Для досягнення визначеної мети були сформовані наступні завдання:
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- розкрити економічну сутність монетарної політики та визначити її цілі,

види та методи;

- визначити етапи розвитку монетарної політики України;

- проаналізувати реалізацію інфляційного таргетування в Україні;

- дослідити аналіз дієвості інструментів монетарної політики України;

- визначити основні проблеми цифрової валюти в умовах відкритої

економіки;

- провести аналіз впливу монетарної політики на економічне зростання в

Україні в умовах цифрової трансформації.

Об’єктом дослідження є система понять, принципів і відносин,

пов’язаних із реалізацією монетарної політики.

Предмет дослідження – теоретичні засади, методи та практичні

застосування інструментів монетарної політики.

Для вирішення завдань даної магістерської роботи було використано такі

загальнонаукові та спеціальні методи дослідження, як методи аналізу та

синтезу, методи дедукції та індукції, історичний метод, метод бібліометричного

аналізу наукової літератури, розрахунково-аналітичний, графічний та

порівняльний методи.

Наукова новизна проведеного дослідження полягає у тому, що набули

подальшого розвитку теоретично-методологічні засади монетарної політики,

розкрито сутність цифрової валюти в умовах відкритої економіки та досліджено

вплив монетарної політики на економічне зростання в Україні в

умовах цифрової трансформації. Також у цій роботі проаналізована монетарна

політика України в період дії воєнного стану.

Магістерська робота сформована із вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі розкрито теоретично-методологічні засади монетарної

політики центрального банку: сутність монетарної політики, основні цілі, види,

складові, методи та інструменти.
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У другому розділі диплому проаналізовано особливості реалізації

монетарної політики НБУ, визначено етапи розвитку монетарної політики

України та досліджено режим інфляційного таргетування в Україні.

У третьому розділі автором розкрито питання монетарної політики в

умовах цифрової економіки, а саме: сутність цифрової валюти центробанків та

вплив монетарної політики на економічне зростання в Україні.

Загальний обсяг магістерської роботи складає 71 сторінку, з них 54

сторінок займає основний текст. Робота містить 9 таблиць та 15 рисунків. До неї

входять 6 додатків на 6 сторінках. 5 сторінок займає перелік використаних

джерел, який налічує 42 найменування.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ МОНЕТАРНОЇ ПОЛІТИКИ

ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКУ

1.1. Економічна сутність, цілі монетарної політики та методи наукового

дослідження

Сучасна економічна ситуація в Україні визначається складністю та

неоднозначністю національної економічної політики, яка пов’язана з

відсутністю належного законодавства та інституційної бази. Основна проблема

полягає у формуванні ефективної економічної політики, у тому числі фіскальної

та монетарної політики країни.

Однакове усвідомлення сутності монетарної політики, її економічного

змісту є об’єктивною потребою, оскільки цю політику реалізовують конкретні

посадові особи. Навіть серед науковців можна побачити різні способи для

визначення монетарної політики.

Наприклад, Калетніка Г. М. вважає, що «монетарна політика - це комплекс

заходів у грошово-кредитній сфері, спрямованих на забезпечення економіки

стабільною національною грошовою одиницею на контролювання

(стримування) інфляції, стимулювання економічного зростання, забезпечення

високого рівня зайнятості населення та вирівнювання платіжного балансу» [8, с.

428].

На думку Мисака С. О. під монетарною політикою слід розуміти

«сукупність заходів законодавчої та виконавчої влади, спрямованих на

досягнення стабілізації національної грошової одиниці, підвищення ліквідності

та кредитоспроможності банківських інститутів через регулювання грошового

ринку» [10, с. 139].

Відповідно до Закону України «Про Національний банк України»,

«монетарна політика — це комплекс заходів у сфері грошового обігу та кредиту,

спрямованих на забезпечення стабільності грошової одиниці України шляхом

використання визначених Законом «Про Національний банк України» засобів і
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методів» [24]. Часто монетарну політику називають грошовою або

грошово-кредитною політикою.

Проаналізувавши усі вищезазначені визначення монетарної політики

більш точно та повно виражає сутність грошово-кредитної політики визначення

її як макроекономічної політики, управління якою здійнюється центральним

банком за допомогою пропозиції грошей і процентної ставки, яку уряд країни

використовує для досягнення макроекономічних цілей, таких як інфляція,

споживання, зростання та ліквідність.

Монетарна політика — це економічна політика, яка керує розміром і

темпами зростання пропозиції грошей в економіці. Це потужний інструмент для

регулювання макроекономічних змінних, таких як інфляція та безробіття.

Ця політика реалізується за допомогою різних інструментів, включаючи

коригування процентних ставок, купівлю чи продаж державних цінних паперів і

зміну кількості готівки, що обертається в економіці. Центральний банк або

подібна регуляторна організація несе відповідальність за формування цієї

політики.

Грошово-кредитна або монетарна політика є одним із інструментів, які

країна використовує для регулювання своєї економіки. Метою монетарної

політики є досягнення рівноваги на національних ринках, що характеризується

повною зайнятістю та відсутністю інфляції. Економічна сутність цієї політики

полягає в коригуванні грошової маси для стабілізації економіки. Основним

суб'єктом національної грошово-кредитної політики є центральний банк, який

здійснює емісію грошей і регулює грошово-кредитну діяльність комерційних

банків.

В основному цілі монетарної політики поділяють на три групи:

стратегічні, тактичні та проміжні (рис. 1.1).
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Рис. 1.1. Класифікація цілей монетарної політики

Джерело [31, с. 49]

Стратегічні цілі — це цілі, які визначаються як основні в

загальноекономічній політиці нашої країни. До них входять: збільшення

виробництва, стабілізація споживчих цін, зростання зайнятості та

збалансування платіжного балансу країни. Виходячи з економічних умов країни,

НБУ обирає одну із стратегічних цілей монетарної політики. Ця мета, як

правило, полягає в стабілізації цін (або погашенні інфляції), оскільки вона

відповідає головній меті центрального банку — підтримці стабільності

національної валюти.

До проміжних цілей відноситься вибір економічних змінних, коригування

яких має великий вплив на стратегічні цілі. Цими змінними можуть бути

кількість грошей в обігу, процентні ставки, обмінні курси, швидкість обігу

грошей, обсяг виробництва та рівень цін. Основним критерієм, вибору

проміжних цілей монетарної політики є те, що стратегічні і тактичні цілі

повинні бути тісно взаємопов’язані.

10

Особливістю проміжних цілей монетарної політики є час їх реалізації, а

також визначення ефективності. В економічній літературі виділяють чотири

основних типи проміжних цілей монетарної політики:

1. Таргетування валютного курсу;

2. Таргетування грошових агрегатів;

3. Таргетування інфляції;

4. Грошово-кредитна політика без номінального якоря [11].

Тактичні цілі — це оперативні цілі банківської системи для регулювання

основних економічних змінних, включаючи пропозицію грошей, процентні

ставки та обмінні курси, для досягнення проміжних цілей. До основних

тактичних цілей належить досягнення певних змін процентних ставок,

валютних курсів, розміру та структури грошової маси.

Критерії, вибору проміжних цілей грошово-кредитної політики є

наступними:

- стратегічні і тактичні цілі повинні бути тісно взаємопов’язані;

- можливість чіткого кількісного вираження;

- можливість здійснювати центральним банком порівняно нескладний

контроль та оперативний вплив.

Для вирішення завдань даної магістерської роботи було використано такі

загальнонаукові та спеціальні методи дослідження:

● методи аналізу та синтезу;

● методи дедукції та індукції;

● історичний метод;

● метод бібліометричного аналізу наукової літератури;

● розрахунково-аналітичний метод;

● графічний метод;

● порівняльний метод.

Аналіз — це когнітивний метод, який передбачає розбиття об’єкта

дослідження на складові частини з метою його детального та повного вивчення.

Синтез є методом пізнання, який, на відміну від аналізу, полягає в об’єднанні

11

раніше розділених частин об’єкта дослідження в ціле. Аналіз і синтез

передбачають та обмежують один одного. Методи аналізу та синтезу в

більшості застосовуються у другому та третьому розділах.

У процесі індукції думка переходить від менш загальних положень до

більш загальних, завдяки чому можна узагальнити наявний матеріал і зробити

певні припущення та висновки. Метод дедукції допомагає прибрати гіпотетичні

ознаки раніше зроблених висновків та допомагає перетворити їх на достовірні

значення. На основі цих двох методів у першому розділі ми вивели власне

поняття монетарної політики. За допомогою індукції та дедукції буде здійснено

класифікацію монетарної політики за її метою та буде розроблено рекомендації

щодо покращення інструментів управління монетарною політикою.

Історичний метод визначає походження та еволюцію обʼєкта дослідження.

Завдяки цьому методу можна глибше зрозуміти суть проблеми та сформулювати

більш обґрунтовані рекомендації щодо нових об’єктів. Історичний метод ми

будемо використовувати у другому розділі висвітлюючи еволюцію та етапи

розвитку монетарної політики України.

Метод бібліометричного аналізу наукової літератури полягає у

використанні незастарілої інформації стосовно обʼєкта дослідження, який

застосовується протягом написання даної роботи.

Одним із основних є також розрахунково-аналітичний метод, який

допомагає зробити серйозні висновки за допомогою розрахунку та аналітики

дуже важливого питання реалізації режиму інфляційного таргетування в

Україні.

Графічний метод дозволяє наочно подати і донести певні дані та їх

співвідношення за допомогою графічного подання інформації.

Порівняльний метод є способом дослідження, за допомогою якого

можливе встановлення схожості і відмінності між певними даними, які

вивчаються.

Отже, відмінності у різних монетарних стратегіях, методах та цілях

розкривають особливості діяльності центральних банків. Реалізація на практиці
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однієї із основних концепцій монетарної політики, її практичне застосування у

вигляді таргетування тих чи інших цільових орієнтирів, а також використання

при цьому певних монетарних інструментів здатне першочергово визначатись

певними конкретними тенденціями макроекономічного розвитку країни, а також

враховувати певний історичний період і стратегічні цілі, які лежать в основі

загальної економічної політики.

1.2. Види та інструментарій монетарної політики

В основному сучасні економісти та науковці виділяють два типи

монетарної політики, які відрізняються залежно від мети (таб. 1.1).

Таблиця 1.1

Види монетарної політики, в залежності від її мети

Види монетарної політики

Експансіоністська політика Контракційна політика

1. Достатня грошова маса 1. Зниження грошової маси

2. Зниження процентних ставок 2. Підвищення процентних ставок

3. Зменшення резервних вимог 3. Збільшення резервних вимог

4. В результаті зниження безробіття та
економічне зростання

4. В результаті зниження інфляції
(основна мета)

5. Може призвести до підвищення
інфляції

Складено автором на основі джерела [32]

Експансіоністська монетарна політика є хорошою, але до певної межі,

оскільки вона спрямована на економічне зростання країни. Експансіоністська

грошово-кредитна політика може здійснюватися шляхом зниження процентних

ставок, купівлі державних цінних паперів центральними банками та зниження

вимог до готівкових резервів для інших комерційних банків, щоб мати велику

грошову масу. І завдяки цій достатній грошовій масі та нижчим відсотковим

ставкам підприємства та люди беруть достатньо позик, щоб вести свій бізнес,
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купувати автомобілі, будинки та інші речі. І зрештою ця політика призводить до

збільшення споживання товарів і послуг і створює робочі місця.

Контракційна монетарна політика розглядається як протилежність

експансійній монетарній політиці. ЇЇ головна мета полягає в тому, щоб

зменшити пропозицію грошей в економіці для того, щоб запобігти швидким

темпам інфляції, неефективному використанню грошей і уникнути зниження

вартості національної валюти на міжнародних ринках. Ці цілі можна досягти

шляхом підвищення процентних ставок, збільшення вимоги до резерву готівки

для комерційних банків і пропозиції державних облігацій іншим суб’єктам.

Рис. 1.2. Головні складові монетарної політики

Складено автором на основі джерела [2]

До складових монетарної політики (рис. 1.2) входять монетарна тактика

та монетарна стратегія.

- Монетарна тактика передбачає щоквартальні рішення, що окреслюють

план грошово-кредитної політики на кілька наступних кварталів. Ці рішення

спрямовані для забезпечення стабільності грошової одиниці, вирівнювання

платіжного балансу та забезпечення зайнятості населення.

- Монетарна стратегія включає більш короткострокові технічні рішення

щодо реалізації першого кварталу стратегії та розглядає питання про те, як

найкраще відкоригувати явні відхилення інструментів грошово-кредитної

політики від запланованих цілей. Саме монетарна стратегія використовує
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таргетування для того, щоб монетарна політика центрального банку

дотримувалась певних орієнтирів чи параметрів. Виділяють три види

таргетування: монетарне, валютне та інфляційне.

Монетарне таргетування (MT) — це проста складова монетарної стратегії,

згідно з якою центральний банк керує грошовими агрегатами як операційною

або проміжною ціллю для впливу на кінцеву мету — цінову стабільність [12, с.

85]. Відповідно до МТ цільовий показник інфляції не оголошується, а

втручання центрального банку зосереджено лише на грошовому ринку. Як

правило, центральний банк встановлює процентні ставки для контролю над

грошовими агрегатами, які вважаються головними визначальними факторами

інфляції в довгостроковій перспективі. Таким чином, контроль над грошовими

агрегатами був би еквівалентним стабілізації рівня інфляції навколо цільового

значення.

Таргетування валютного (обмінного) курсу — це процес, за допомогою

якого центральний банк втручається в ринковий механізм для підтримки

обмінного курсу на певному рівні, який він вважає бажаним [8, с. 86].

Наприклад, деякі країни мають режими фіксованого обмінного курсу, коли

центральний банк використовує свої чисті міжнародні резерви, щоб змінити

пропозицію валюти, щоб підтримувати її фіксованою, або підтримувати її на

певному рівні з іншою валютою. Підтримка механізму фіксованого обмінного

курсу може коштувати дуже дорого для резервів і вимагає надмірного

монетарного контролю.

Інфляційне таргетування - це політика центрального банку, яка

обертається навколо коригування монетарної політики для досягнення

визначеного річного рівня інфляції [3, с. 123]. Принцип інфляційного

таргетування базується на переконанні, що довгострокове економічне зростання

найкраще досягається шляхом підтримки стабільності цін, а стабільність цін

досягається шляхом контролю над інфляцією.

Основними економічними методами монетарної політики вважають

(додаток А):
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● здійснення операцій на відкритому ринку;

● встановлення мінімальних та максимальних норм обов’язкового резерву

для банків;

● процентна політика;

● ведення операцій на валютному ринку;

● здійснення депозитних операцій центрального банку.

Операції на відкритому ринку здійснюють найбільш суттєвий вплив на

зміну пропозиції грошей, а також грошової маси. За допомогою цього методу

центральний банк повністю контролює операції на відкритому ринку та може

використовувати великі і незначні обсяги операцій. Якщо необхідно операції

купівлі або продажу цінних паперів можна замінити на продажу або купівлі

(протилежні) без будь-яких негативних наслідків.

Норми обов'язкових резервів застосовуються для боротьби з інфляцією та

розв’язання довгострокових проблем стабілізації грошового обігу. Вони мають

вплив на грошовий мультиплікатор і використовуються для того, щоб:

обмежити темпи зростання грошової маси, вилучити надлишки коштів із

грошової сфери, врегулювати попит на банківські ресурси.

Процентна політика центрального банку впливає на пропозицію грошей

через обсяг кредитів та грошову масу. Збільшення облікової ставки стимулює

приплив капіталу з країн із нижчими процентними ставками і стримує відплив

національних капіталів. Зменшуючи облікову ставку, центральний банк

розраховує на відплив капіталу, як внутрішнього, так і зовнішнього, для

зменшення платіжного балансу та зниження обмінного курсу.

Процентна політика має ряд таких недоліків:

1. Центральний банк може впливати на зміни процентних ставок, але не

може примушувати банки працювати за такими ставками.

2. Якщо облікова ставка нижча за ринкову, банки, які отримали позики від

центрального банку, можуть використовувати її для надання позик або купівлі

цінних паперів за вищими ставками.
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3. При процентних ставках нижче ринкових значно зростає кількість

кредитів рефінансування.

На валютному ринку здійснюють купівлю-продаж безготівкової або

готівкової іноземної валюти та банківських металів. Банки та небанківські

установи, клієнти банків і центральний банк виступають учасниками валютного

ринку. Регулятори діють на валютному ринку для усунення надмірної

волатильності та накопичення міжнародних резервів. Центральний банк

розраховує офіційний курс гривні до іноземних валют і курс банківських

металів.

Основною метою здійснення депозитних операцій центрального банку є

вплив на пропозицію грошей шляхом розміщення депозитних сертифікатів.

Інструменти монетарної політики, які використовує центральний банк,

залежать від рівня розвитку економіки, особливо її фінансового сектора.

Інструменти, які зазвичай використовуються, розглядаються нижче (рис. 1.3).

Рис. 1.3. Інструменти монетарної політики

Складено автором на основі джерела [6, с. 15]
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Резервні вимоги: центральний банк може вимагати від комерційних

банків зберігати частину своїх депозитних зобов’язань (резервів) як готівку в

сховищі та/або депозити в них. Часткове резервування обмежує суму кредитів,

які банки можуть надати національній економіці, і таким чином обмежує

пропозицію грошей. Припущення полягає в тому, що комерційні банки зазвичай

підтримують стабільність між своїми резервними запасами та сумою кредитів,

які вони надають населенню.

Операції на відкритому ринку: центральний банк купує або продає цінні

папери банківській та небанківській громадськості, тобто на відкритому ринку.

Одним із таких цінних паперів є казначейські векселі. Коли центральний банк,

продаючи цінні папери, зменшує пропозицію резервів, а коли він купує

(зворотно) цінні папери, викуповуючи їх, він збільшує пропозицію резервів для

депозитних банків, таким чином впливаючи на пропозицію грошей.

Кредитування центральним банком: центральний банк іноді надає

кредити комерційним банкам, що впливає на рівень резервів і, отже, на грошову

масу.

Процентна ставка: центральний банк надає позики фінансово стабільним

комерційним банкам за найвигіднішою процентною ставкою, що називається

ставкою рефінансування. Ставка рефінансування встановлює мінімальний

рівень процентної ставки на грошовому ринку і, таким чином, впливає на

пропозицію кредитів, пропозицію заощаджень (що впливає на пропозицію

резервів і грошовий агрегат) та пропозицію інвестицій (яка впливає на повну

зайнятість і ВВП).

Прямий контроль кредитування: центральний банк може вказувати

комерційним банкам максимальний відсоток або суму позик для різних

економічних секторів або видів діяльності, обмеження процентної ставки,

співвідношення ліквідних активів і видавати кредитні гарантії для

привілейованих позик. Таким чином розподіляються наявні заощадження та

спрямовуються інвестиції в певні напрями.
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Регулювання діяльності банків: центральний банк видає ліцензії або

дозвіл на роботу комерційних банків, а також регулює роботу банківської

системи. Завдяки цій перевазі він може встановлювати певні обмеження такі, як

обмеження кредитування або розширення, збільшення мобілізації заощаджень і

сприяння експорту через фінансову підтримку, чого в іншому випадку вони не


[…]


розвивається, оскільки є продуктом існуючої банківської системи. Крім того, це

один із багатьох макроекономічних показників, за допомогою яких можна

отримати чітке уявлення про стан монетарного ринку.

Таблиця 3.4

Грошові агрегати та рівень монетизації економіки України у 2017-2021 рр.

№ Показник 2017 2018 2019 2020 2021

1. Грошовий агрегат М0 332 546 363 628 384 366 516 084 581 010

2. Грошовий агрегат М1 601 631 671 284 770 043 1 050 050 1 281 237

3. Грошовий агрегат М2 1 208 557 1 273 771 1 435 221 1 847 363 2 069 606

4. Грошовий агрегат М3 1 208 859 1 277 635 1 438 310 1 850 007 2 071 358

5. Номінальний ВВП 2 982 920 3 558 706 3 974 564 4 194 102 5 459 574

6. Рівень монетизації за
М1 (М1/ВВП), %

20,1 18,9 19,4 25 23,5

7. Рівень монетизації за
М2 (М2/ВВП), %

40,5 35,8 36,1 44 37,8

Складено автором на основі джерела [14, 15]
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Дані, представленні у табл. 3.4, показують постійне збільшення грошової

маси в Україні у 2017-2021 рр. Оскільки грошовий агрегат М2 - це грошові

активи, які призначені для зберігання грошових коштів, а агрегат М1 - це

грошові активи, для обслуговування обороту. Показники рівня монетизації

свідчать, про значні коливання частки грошей, що обслуговувала економічний

оборот, які зазвичай зменшувалися, ніж частка грошей для зберігання. У 2020

році показники рівня монетизації набули найвищих значень: 25% та 44%.

Центральні банки деяких країн вже почали розробляти концепції, які

дозволяють небанківським організаціям зберігати депозити в центральному

банку в цифрових грошах. Цей інструмент може стати дуже привабливою

інвестицією, оскільки він буде абсолютно безпечним активом.

Також в Україні існувала велика залежність розвитку економіки від

кредитних коштів та неефективного використання її структури. Дані про

загальну суму внутрішнього кредиту (рис. 3.2) показують нам рівень впливу

кредитних коштів на економіку країни.

Рис. 3.2. Обсяг внутрішнього кредиту України у 2017-2021 рр.

Складено автором на основі джерела [14]

54

Внутрішній кредит виступає однією з основних складових фінансування

економічного сектору, оскільки його частка у ВВП країни займає значне місце

(табл. 3.4). Частка внутрішнього кредиту у 2017 році дорівнювала аж 58,7%, але

потім вона почала зменшуватись з кожним роком. До 2021 року ця частка у ВВП

зменшилась до 35,3%, і це означає, що Україна змогла побороти залежність

розвитку економіки від кредитних коштів.

Таблиця 3.4

Характеристика обсягів кредитування суб'єктів економіки

у 2017-2021 рр., у млрд грн

2017 2018 2019 2020 2021
Внутрішній кредит 1 749 556,1 1 802 305,5 1 648 996,7 1 828 302,9 1 926 899,8
Чисті вимоги до
центральних органів
державного управління

715 198,9 711 221,2 659 496,7 863 352,5 883 393,8

Вимоги до інших
резидентів 1 034 357,2 1 091 084,3 989 500 964 950,4 1 043 506

Вимоги до інших
фінансових корпорацій 15 292,2 12 107,7 13 901 11 154,3 13 585,6

Вимоги до регіональних
та місцевих органів
державного управління

992,6 2 998,2 5 715,8 11 279,5 15 756,2

Вимоги до державних
нефінансових корпорацій 89 315,8 88 334,9 62 267,5 60 884 53 403,2

Вимоги до інших
нефінансових корпорацій 752 838 784 520,9 693 046,3 673 179,9 704 144,1

Вимоги до інших секторів 175 918,7 203 122,6 214 569,4 208 452,8 256 616,9
Частка внутрішнього
кредиту у ВВП 58,7% 50,6% 41,5% 43,6% 35,3%

Складено автором на основі джерела [15]

Згідно з даними у таблиці 3.4, можна побачити, що в структурі

кредитування значно збільшилась частка вимог до центральних органів

державного управління, тобто зросли кредити органів державного управління.

У 2017 р. вони дорівнювали 715 198,9 грн, а у 2021 р. - 883 393,8 грн. Зростання

відбулось на 168 194,9 грн. Кредити для інших резидентів мали свою певну

динаміку змін, але впродовж 2017-2021 рр. зросли на 9 148,8 грн [15].

Ми можемо зробити висновки, що монетарна політика, з основною ціллю

- забезпечення стабільності гривні, певною мірою приторможує економічний
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розвиток країни. В основному, це пов'язано з немонетарними чинниками

розвитку економіки. Тому ми схвально ставимося до позиції Базилюка, який

запропонував два основні напрямки розвитку монетарної політики в умовах

цифрової трансформації (рис. 3.3).

Рис. 3.3. Напрями розвитку монетарної політики в умовах

цифрової трансформації

Складено автором на основі джерела [1]

З цифровою трансформацією в економіці почали змінюватись моделі

ведення бізнесу і стратегії розвитку суб'єктів фінансового сектору економіки,

оскільки цифрові та мобільні нововведення стають обов'язковою частиною їх

діяльності.

Першим напрямком над яким потрібно працювати є оновлення техніки і

технологій виробництва та підвищення зарплат, яке призведе до покращення

продуктивності та якості праці. Другий напрямок - це демонополізація

економічної діяльності за допомогою цифрових трансформацій.

Наразі цифровізація в Україні демонструє високі показники розвитку, що

до 2030 року дозволить збільшити ВВП на 4 % [9]. Окремі сектори економіки,

зокрема сектор адміністративних послуг, цифровізували частину функцій та

віртуалізували частину взаємодії з користувачами. Проте застаріле інституційне

поле в багатьох секторах економіки стає бар’єром ефективного впровадження
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цифрових технологій. Нормативно-правові засади роботи організацій та органів

влади ситуативно «латаються» під нові цифрові рішення. І якими би вони

інноваційними не були, концепції їх впровадження й відповідні законодавчі акти

слід розробляти «з нуля», керуючись іншими моделями суспільної взаємодії.

Отже, дослідження дозволяє зробити висновок, що сьогодні цифрові

технології є потужною рушійною силою для принципу прозорості фінансових

відносин. Адже саме покращення систем блокчейну і можливість введення

цифрової валюти призводить до прозорості грошових операцій та дозволяє

зменшити зловживання у фінансовій сфері, знизити рівень корупції та тіньової

економіки, що зрештою дозволяє підвищити рівень фінансової безпеки

держави.

Після того як Україна виграє війну, грошово-кредитна політика НБУ має

бути переосмислена та сконцентрована на пришвидшення економічного

зростання, а також збільшення продуктивності економіки та якнайбільшого

залучення популярних цифрових технологій до різних сфер діяльності.
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ВИСНОВКИ

В даній магістерській роботі науково розкрито основні засади

грошово-кредитної політики центрального банку, виявлено особливості

реалізації монетарної політики Національним банком України та проведено

аналіз монетарної політики України в умовах цифрової трансформації

економіки. Завдяки проведеному дослідженню, зроблено такі висновки та

внесені наступні пропозиції:

1. Проаналізувавши визначення науковців та економістів про монетарну

політику, було запропоновано власне визначення, яке більш точно та повно

виражає сутність грошово-кредитної політики. Тому, на нашу думку, монетарна

політика - це макроекономічна політика, управління якою здійснюється

центральним банком за допомогою пропозиції грошей і процентної ставки, яку

уряд країни використовує для досягнення макроекономічних цілей, таких як

інфляція, споживання, зростання та ліквідність.

2. Основні цілі монетарної політики поділяються на три групи:

стратегічні, тактичні та проміжні. До стратегічних цілей входять: збільшення

виробництва, стабілізація споживчих цін, зростання зайнятості та

збалансування платіжного балансу країни. До проміжних цілей відносяться

кількість грошей в обігу, процентні ставки, обмінні курси, швидкість обігу

грошей, обсяг виробництва та рівень цін. До основних тактичних цілей

належать досягнення певних змін процентних ставок, валютних курсів, розміру

та структури грошової маси.

3. Виділено два типи монетарної політики, які відрізняються залежно від

мети: експансіоністська та контракційна. Експансіоністська грошово-кредитна

політика може здійснюватися шляхом зниження процентних ставок, купівлі

державних цінних паперів центральними банками та зниження вимог до

готівкових резервів для інших комерційних банків, щоб мати велику грошову

масу. Головна мета контракційної монетарної політики полягає в тому, щоб

зменшити пропозицію грошей в економіці для того, щоб запобігти швидким
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темпам інфляції, неефективному використанню грошей і уникнути зниження

вартості національної валюти на міжнародних ринках.

4. Основними економічними методами монетарної політики визначено:

здійснення операцій на відкритому ринку; встановлення мінімальних та

максимальних норм обов’язкового резерву для банків; процентна політика;

ведення операцій на валютному ринку; здійснення депозитних операцій

центрального банку.

5. Під час розвитку монетарної політики України за часів незалежності

виділяють шість етапів її становлення. Також було запропоновано завершити

6-ий етап, оскільки ми вважаємо, що від 24.02.2022 в Україні почався новий

складний етап діяльності монетарної політики через повномасштабне

вторгнення росії на нашу територію, яке несе свої недоліки на всі сфери

діяльності нашої держави.

7. Основний та ключовий інструмент НБУ – облікова ставка. Вона прямо

впливає на ставки в кредитній сфері, виступаючи своєрідним орієнтиром за

рахунок трансмісійного механізму процентної ставки. У червні 2022 року НБУ

підняв облікову ставку до 25% - це найбільше підвищення ставки за роки

незалежності. Зміна облікової ставки також повпливала на ставку для кредитів

рефінансування та ставку для депозитних сертифікатів, тому вони стали

дорівнювати 27% та 23% відповідно. Наразі зміна цих інструментів є

непривабливою для комерційних банків. Станом на жовтень 2022 року

рефінансування банків НБУ складало 96 644 млн грн. Після зміни ставки

рефінансування банків зменшилось, але не на значну суму. Депозитні

сертифікати НБУ, навпаки, зросли і дорівнювали 265 209 млн грн.

8. Грошовий агрегат М3 (грошова маса) на початок жовтня 2022 року

становив 2 трлн 281,4 млрд грн, що на 0,8% більше, ніж було на початок

вересня і на 18,5% більше, ніж було на початок жовтня минулого року. У 2021

році грошова маса збільшилася на 12%, тоді як у 2020 році - на 28,6%, а в 2019

році - на 12,6%. Згідно цього можна зробити висновок, що грошова маса
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стабільно збільшується, що впливає на швидкість обігу грошей,

платоспроможність та конʼюкрету ринку країни.

9. Монетарна політика в Україні відмовилася від режиму фіксованого

обмінного курсу та де-факто запровадила таргетування інфляції у 2015 році. Від

цього часу облікова ставка стала основним інструментом монетарної політики,

спрямованим на утримання інфляції. Впровадження інфляційного таргетування

допомогло стабілізувати українську економіку. У минулому інфляція була

нестабільною. Проте з 2016 року вона стала значно меншою та почала

стабілізуватись. У 2016–2019 роках грошово-кредитна політика переслідувала

програму зниження інфляції із середньостроковою ціллю 5%. Цілі знизилися з

12% до 5%.

10. Оскільки НБУ, на період дії воєнного стану, тимчасово не може

покладатися на застосування облікової ставки, тому було виділено основний

монетарний інструмент – це адміністративні обмеження і на валютному ринку, і

на роботу банків. А також НБУ перейшов від політики плаваючого валютного

курсу до політики фіксованого курсу, який дасть змогу зберегти контроль за

динамікою інфляції та підтримувати безперебійну роботу фінансової системи.

Це ключова передумова стабільного функціонування економіки, що є життєво

необхідною в умовах війни.

11. Було запропоновано дві можливі концепції впровадження ЦВЦБ у

фінансову систему України. У першому випадку «оптове» впровадження ЦВЦБ

НБУ, яке буде доступне лише комерційним банкам. Мета полягає в тому, щоб

грошові потоки в існуючій фінансовій системі рухалися швидше, а перекази

були дешевшими. Другий варіант, «роздрібне» впровадження ЦВЦБ НБУ, що

буде доступне для всіх фізичних і юридичних осіб. НБУ випускатиме ЦВЦБ

через рахунок для широкого загалу або рахунок у комерційному банку, який

співпрацює з центральним банком.

12. Вплив монетарної політики на економічне зростання в Україні в

умовах цифрової трансформації можна проаналізувати за допомогою грошових

агрегатів та рівня монетизації. Дані показують постійне збільшення грошової
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маси в Україні у 2017-2021 рр. Показники рівня монетизації свідчать, про значні

коливання частки грошей, що обслуговувала економічний оборот, які зазвичай

зменшувалися, ніж частка грошей для зберігання. У 2020 році показники рівня

монетизації набули найвищих значень: 25% та 44%.

13. Подано два основні напрямки розвитку монетарної політики в умовах

цифрової трансформації, над якими Україні потрібно працювати. Першим

напрямком є оновлення техніки і технологій виробництва та підвищення

зарплат, яке призведе до покращення продуктивності та якості праці. Другий

напрямок - це демонополізація економічної діяльності за допомогою цифрових

трансформацій, що означає поглиблення цифрових технологій для вирішення

різних економічних задач.

Отже, монетарна політика НБУ за часів незалежності країни пройшла

багато криз, і зараз на неї випало ще одне випробування. Здійснення ефективної

монетарної політики в умовах війни є важким завданням, однак монетарна

політика України залишається стабільною навіть у такі важкі часи.
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Фінанси України. 2018. № 1. С. 7-30.

7. Інституційний розвиток монетарної політики в сучасних умовах //

Збірник тез доповідей студентів, аспірантів та здобувачів - учасників 78-ї

звітної конф. ОНУ ім. І. І. Мечникова, ЕПФ; відп. ред. О. В. Побережець.

Одеса: Олді-Плюс, 2022.

8. Калетнік Г. М., Мазур А. Г., Кубай О. Г. Державне регулювання економіки:

навч. посіб. Київ, 2011. 428 с.
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