Відгук

на магістерську роботу

студентки групи ЕкбМ-21с

Львівського національного університету імені Івана Франка

Сірко Єлени-Ольги Тарасівни

на тему

«Монетарна політика НБУ»

Основним завданням центрального банку України є забезпечення

стабільності національної грошової одиниці шляхом обрання найбільш

оптимального інструментарію регулювання грошової масиа. У 2022 році

НБУ постав перед новими викликами, забезпечити монетарна стабільність

під час війни з росією. Це стимулює до пошуку нових шляхів побудови

ефективної політики регулювання грошово-кредитного ринку. З огляду на це,

тема даної магістерської роботи є актуальною.

Структура магістерської роботи налічує такі елементи: вступ, три

розділи, висновки, список використаних джерел та додатки.

Дипломантка у першому розділі у полемічній формі дослідила сутність

монетарної політики, сформувала авторське визначення, належним чином

підібрала методи наукового дослідження для написання роботи,

прокласифікувала інструментарій монетарної політики НБУ.

Особливості розвитку та характеристика етапів монетарної політики

здобувачем висвітлено у другому розділі. Викликає схвалення вдале

структурування передумов запровадження режиму таргетування інфляції, а

також приділення належної уваги аналізу ефективності застосування

інструментів монетарного регулювання задля досягнення макроекономічної

стабілізації.

У третьому розділі необхідно відмітити аналіз перспектив

запровадження НБЦ цифрової валюти у грошовий обіг України та

визначення впливу монетарної політики на економічне зростання в Україні в

умовах цифрової трансформації.

Магістерська робота Сірко Єлени-Ольги Тарасівни виконана у

відповідності до встановлених кваліфікаційних вимог та засвідчує здатність

автора вирішувати актуальні проблеми монетарного регулювання задля

забезпечення сприятливих макроекономічних умов розвитку економіки

України. Робота рекомендується до захисту.
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